
pondělí 18.SRpnA 2014 Č. 153 • www.metRo.cz





Největší deník v ČR

Pondělí, 18. srpna 2014

Č. 153, www.metro.cz

SLUŽKY BUDÍ V NEW
YORKU ROZRUCH
JAKÁ JE CATE BLANCHETT NA DIVADELNÍCH PRKNECH STRANA 13

Vloupaček v Česku
ubylo. Na 150denně
Kde zloději řádí. Nejvíc bytů je vykradeno v Praze, nejvíc rodinných domů ve Středočeském kraji.
Útok na psychiku. Vyměnit zámky někdy nestačí, vykradení lidé se často raději přestěhují STRANA 2

Svátek slaví: Helena
Min. 190

Max. 230

Pestrobarevný průvod homosexuálů prošel Prahou
Letošního průvodu Prague Pride na podporu gayů, leseb, bisexuálů a transsexuálů se zúčastnilo přes patnáct tisíc lidí,
což je méně než loni. Podle účastníků byl letošní ročník méně extravagantní a klidnější. Sobotnímu průvodu, který šel
z Václavského náměstí na Letnou, se ale snažili zabránit odpůrci homosexuálů, patnáct jich bylo zadrženo policií. Průvod
upozorňoval hlavně na diskriminaci homosexuálů v 76 zemích světa a na nebezpečí viru HIV. ČTK – KATEŘINA ŠULOVÁ

Nový hřib,
to je bomba!
Rozhovor o tom, proč kaž-
dý rok vyrážejí Češi houfně
do lesů a co je tam čeká?
Pět tisíc druhů velkých
hub, díky oteplování mo-
hou další přibývat. Víme,
která houbařská pověra má
reálný základ. STRANA 3

Žáky baví
školní tablety
Výuka, při které nemusí
skřípat křída po tabuli, se
zamlouvá dětem i učite-
lům. Jaké jsou zkušenosti
z pěti škol. STRANA 2

Letní čtení
o krvavé zemi
Úvod z knihy Krvavé země,
Evropa mezi Hitlerem a Sta-
linem. Po celé prázdniny
můžete v deníku Metro na-
jít čtení na léto. STRANA 9

Na MotoGP
240tisíc lidí
Velkou cenu České republi-
ky silničních motocyklů
v Brně navštívilo o víkendu
240 695 diváků, což je vyšší
počet než loni. STRANA 14



www.metro.cz DOMOV pondělí 18. srpna 2014 02

Nejen dodání tabletů do škol, ale i změ-
na přístupu učitele ve výuce, to je plán
společnosti Microsoft. Ta v několika
českých školách testuje různé scénáře
zavádění nejmodernějších technolo-
gií. Někteří rodiče tablety ve třídách
pro své děti vítají, jiní jsou konzerva-
tivnější. Většina z nich ale předpoklá-
dá, že novémodernější dovednostimo-
hou být pro děti v budoucnosti na trhu
práce výhodou.

V základní škole na Lyčkově náměs-
tí na Praze 8 je zavedena tabletová
učebna pro žáky 5. B. Ve škole je využí-
vají pro zápisky, společné projekty
a výukové aplikace, doma pro studium
a domácí úkoly. „Vidíme větší motiva-
ci dětí ke vzdělávání nebo rozvoj čin-
nostního učení, kdy je opravdu zapo-
jen žák a ne jen učitel,“ uvedl ředitel
Jan Korda. „Pilotní projekt nám navíc
umožňuje zlepšovat vzdělání našich
učitelů v oblasti informačních techno-

logií,“ dodal. Ředitel základní školy
v Lupáčově ulici v Praze 3 Milan
Hausner tvrdí, že individualizace výu-
ky je dnes rozhodujícím trendem
v každé škole. „Učitel je koučemamen-
torem, nikoli zdrojem všehomíra.
Technologie představují nezbytné pro-
středky, které roli učitele mohou efek-
tivně usnadnit,“ uvedl. Tablety pro uči-
tele testují na základní škole v Kunrati-
cích. Vyučující tu mohou na tabletech
připravit pro děti atraktivní výuku,
kterou propojí s dalšími technologie-
mi, jako je třeba dotyková tabule. Dal-
ším řešením, které firmaMicrosoft na-
bízí, jsou tablety pro takzvaný rozvoj
dovedností 21. století, tato metoda se
testuje na jedné ze škol v Lysé nad La-
bem. Novou formu výuky zde využijí
i ti nejmenší žáci. Ovládání dotykem je
přirozenější pro některé typy činností,
například procházení webu nebo ovlá-
dání některých her. SABINA KREJČÍ

Vyměnit zámky
někdy nestačí.
Vloupání je zákeř-
ný útok do soukro-
mého prostoru.

V Praze jsou denně vykrade-
ny minimálně čtyři byty. Zlo-
ději ale vybílí takřka cokoliv.
Za prvních šest měsíců letoš-
ního roku se sice v Česku sta-
lo nejméně případů od roku
2009, stále se ale jedná o 150
případů za den.
Pro vykradené se přitom

může leccos změnit. Nepří-
jemné pocity nemusí zažívat
jen ženy po sexuálním útoku.

O znásilnění osobního pro-
storu mluví v souvislosti
s vloupáním také psychiatr
Radkin Honzák. Mnozí lidé
totiž podle něj podvědomě
svůj domov vnímají jako sou-
část své bytosti a jsou s ním
do značné míry ztotožněni.
„Pro ně je to stejné psychické
zranění jako zákeřný útok na
jejich osobnost. Cítí poníže-
ní, pošpinění, zneuctění. To
jsou emoční reakce, které vel-
mi nepříjemně prožíváme až
na tělesné úrovni,“ říká psy-
chiatr.

Ztráta cenností, popřípadě
škody, které v bytě zloděj na-
páchal, nemusí být paradox-
ně tím nejhorším. To, že se
námněkdo cizí válel v posteli
nebo se dotýkal věcí, ke kte-

rým máme osobní vztah,
může vést až k poměrně ra-
zantním krokům. „Známe
případy, kdy se poškození
museli po několika měsících
po vykradení odstěhovat a ne-
movitost pronajímat nebo
prodat,“ popsal pro deníkMe-
troDaniel Havel ze společnos-
ti Jablotron, která vyrábí elek-
tronické zabezpečení.
Podle Honzáka ale změna

prostředí nemusí být pro po-
škozeného tím nejlepší řeše-
ní. „Protože takové jednání
nepřidává na sebejistotě do
budoucnosti. Také bych ho
ale nezavrhoval, protože ex-
pertem na svůj život je každý
z nás a univerzální rady pro
konkrétní situace neexistu-
jí,“ dodal psychiatr.

Tablety. Žáky baví,
učitelé jsou spokojeni

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Krásky patří k motorkám
Velkou cenu České republiky silničních motocyklů v Brně
navštívilo v průběhu víkendu 240 695 diváků, což je vyšší
počet než loni. Historické maximum z roku 2007 ale pře-
konáno nebylo. Na bezpečnost v Brně a okolí dohlíželo ti-
síc policistů a dvě stě strážníků, kteří nezaznamenali žád-
né závažnější porušování pořádku. Více na straně 14. ČTK

Zprávy krátce

Vloupání do bytu
útočí na psychiku

Citát

Oběti vloupání cítí
ponížení, pošpinění,
zneuctění. Stejně jako
oběti znásilnění.
RADKIN HONZÁK, PSYCHIATR

Přijde veto. Zákon
se na Hradě nelíbí
Prezident Miloš Zeman
bude pravděpodobně veto-
vat služební zákon, po-
kud projde v podobě, na
níž se po dlouhých jedná-
ních dohodla vládnoucí
koalice s opozicí. Prezi-
dentovi se nelíbí funkce
politických náměstků.

V Chebu se zřítil
jeřáb s jeřábníkem
Příliš těžký náklad chtěl
včera ráno posunout
jeřábník na chebském ná-
draží. Stroj se pod tíhou
nákladu převrátil na bok
a přimáčkl ho. S rozdrce-
nýma nohama jej přepra-
vil vrtulník do plzeňské
nemocnice. ČTK

Získejte 100 000 Kč
za cenu 1 899Kč měsíčně

Volejte zdarma
na nonstop linku
800 555 657

za cenu

V
n
8

Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 8. 2021 je úrok 14,35 % p. a., RPSN
15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč. Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby.
Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 8. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci
počínaje 15. 9. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně a může se od prezentované lišit. Nejedná se
o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a.s. do 15. 9. 2014. Při schvalování úvěru může být
využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru klientských informací. Více informací, včetně
informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

inzerce

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Vloupaček ubylo

Od začátku roku do konce
června kriminalisté zazname-
nali 27 198 případů krádeží
vloupáním (jde o domy, byty,
chatky, obchody, restaurace
a podobně).

● To je nejnižší počet za po-
sledních pět let.

● Nejvíce jich bylo ve stejném
období loni, přesně 33 tisíc.
Toto vysoké číslo je připiso-
váno prezidentské amnestii.

● Nejvíce bytů letos zloději
„udělali“ v Praze (760), v Mo-
ravskoslezském (334) a Ús-
teckém kraji (210).

● Nejméně pak na Vysočině
(25), v Pardubickém (27)
a Zlínském kraji (30).

● Rodinné domy se nejčastěji
vykrádaly ve Středočeském
kraji (704), v Praze (399)
a na jihu Moravy (294).

● Nejméně vloupání do domů
bylo v Karlovarském (75)
a Zlínském kraji (88) a na Vy-
sočině (98).



www.metro.cz DOMOV pondělí 18. srpna 2014 03

Houbaření má u
nás velkou tradici
díky množství lesů,
ale i někdejší bídě.

O houbách pro deník Metro
mluvil mykolog Jan Borovič-
ka, biogeochemik pracující
v Ústavu jaderné fyziky a Geo-
logickém ústavu Akademie
věd ČR.

Češi jsou houbařským ná-
rodem, proč každoročně
vyrážíme do lesů?
Slovanské národy obecně

houby rády sbírají a není
pravda, že by se houby nesbí-
raly i jinde v Evropě, napří-
klad Italové nebo Francouzi
jsou také vášniví houbaři.
Češi jsou možná specifičtí
tím, že houbaření je pro ně
národním sportem. Důvodů
bude zřejmě více, ale velkou
roli sehrála popularizace hou-
baření. Její počátky lze vysto-
povat zhruba na přelomu 19.
a 20. století, kdy o houbách
vášnivě přednášel Jan
Bezděk, který měl řadu po-
kračovatelů.

Rostou houby v průběhu
let pořád stejně?
Na konci 70. let nastal zřej-

mě kvůli kyselým dešťům ra-
pidní úbytek některých hub,
zejména lišek, ryzce syrovin-
ky, některých holubinek či
hřibů. Díky odsíření uhel-

ných elektráren došlo pak
k částečné nápravě neutěše-
ného stavu a na některých
místech se zdá, že se tyto hou-
by do naší přírody začínají
znovu vracet.

Jak se na houbách projevu-
je znečištění prostředí? Na-
bízí se třeba radioaktivita
z Černobylu...

Po havárii reaktoru v Čer-
nobylu došlo k uvolnění znač-
ného množství radioaktivní-
ho cesia, které zamořilo vel-
kou část Evropy. Některé dru-
hy hub –mezi nimi i jedlé hři-
bovité houby – mají schop-
nost toto akumulovat, což
vedlo k rapidnímu zvýšení ra-
dioaktivity hub, zejména na
přelomu 80. a 90. let. Přesto-
že to nelze považovat za nic
pozitivního, zdravotní riziko
konzumace hub v běžném
množství zřejmě nebylo vel-
ké. Houby jsou radioaktivní
dodnes, jejich aktivita ale stá-
le klesá. Nicméně podobné
záření je přirozeně všude ko-
lem nás a z konzumace hub
si dávku, kterou přirozeně do-
staneme, zvýšíme nepatrně.

Jak houby ovlivňuje glo-
bální změna klimatu?
Globální změna klimatu,

a teď ponechme stranou, do
jaké míry je za ni zodpověd-
ný člověk, se v Česku už proje-
vuje. Alespoň se tak soudí
podle šíření některých teplo-
milných druhů hmyzu a pa-
vouků. Houby na případné

teplotní změny budou reago-
vat pomaleji, ale pokud bude
trend pokračovat, nelze vy-
loučit častější výskyt někte-
rých druhů, které u nás za-
tím byly relativně vzácné
a hojněji se vyskytovaly v již-
ní Evropě. To se může týkat
i některých druhů hřibů.

Setkal jste se s nějakými
mýty a fámami?
Čas od času se o houbách

šíří fámy. Jednou z nich je in-
formace, podle které houby
označované jako babky způ-
sobují rakovinu. Nic takové-
ho nikdy prokázáno nebylo.
Nejnebezpečnější pověry se
týkají způsobů určování jed-
losti hub. Určitě neplatí, že je-
dovaté houby nemohou být
ožrané od slimáků nebo napa-

dené larvami hmyzu. Houbo-
vé jedy nejsou univerzální a
některým živočichům nemu-
sí vůbec škodit. Také neexis-
tují žádné spolehlivé recepty,
jak rozeznat jedovaté houby
pomocí testů typu „zčernání
stříbrné lžičky“ při kontaktu
s houbovým jídlem, houby se
nestanou jedlými po namáče-
ní v mléce a podobně.

Čím to je, že houba z něja-
kého místa, kam na ně
chodíme, prostě zmizí?
Některé houby plodí třeba

jen jednou, jiné se alemohou
na místě vyskytovat desítky
let – to se týká druhů, které
žijí v symbióze se stromy. Jen-
že pokud houba plodnice ne-
vytváří, nemusí to nutně zna-
menat, že v půdě není.

Může existovat ještě něja-
ká houba, která u nás ne-
byla zatím objevena?
To je více než jisté. V Evro-

pě roste asi osm tisíc druhů
velkých hub, u nás jich bude
asi pět tisíc. Řada z nich u nás
ještě nebyla zjištěna, prostě
proto, že mykologů je velmi
málo a určovat houby je vel-
mi složité. Ale opravdovou
bombu letos na jaře odpálili
čeští mykologové. Podařilo se
jim popsat pro vědu dosud
zcela nový druh hřibu. To je
ve střední Evropě na počátku
21. století věc naprosto výji-
mečná! České jméno je hřib
šedorůžový a byl nalezen pou-
ze na několika místech na vý-
chodníMoravě. Pravděpodob-
ně je jedlý, je to ale extrémně
vzácná houba. V Česku roste
řada hub, které běžný hou-
bař nikdy nemá šanci najít,
lze je totiž objevit jen v něko-
lika rezervacích.

Konečně zapršelo, jaký je
váš výhled na růst hub?

V létě to bývá tak, že houby
rostou ve vlnách a poměrně
lokálně. Je těžké říci, kde je
s jistotou najít. V současné
době ale na řadě míst houby
rostou. Jsou to některé hřiby,
hlavně dubové, dále lišky, ho-
lubinky,muchomůrka růžov-
ka a ve vyšších polohách i hři-
by smrkové.

Mykolog Jan Borovička ARCHIV

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Nový druh hřibu, to je bomba!
Za čas najdeme i vzácné houby

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 18. srpna 2014 04

Počet obětí epide-
mie eboly v Africe
vzrostl na 1145.

Z nemocnice v liberijské
Monrovii uprchlo v sobotu
29 pacientů nakažených vi-
rem eboly. Libérie patří k ze-
mím nejvíce zasaženým epi-
demií eboly. Na krvácivou ho-
rečku tu podle Světové zdra-
votnické organizace (WHO)
zemřelo již přes 400 lidí. Míst-
ní tisk napsal, že mezi uprch-
lými pacienty byly jak potvr-
zené případy nakažení virem
eboly, tak lidé s podezřením
na tuto smrtelnou nemoc.
Pacienti byli v karanténě

v nemocnici v jedné z chudin-
ských čtvrtí Monrovie. Tato

čtvrť ležící v blízkosti centra
města je hustě osídlena, žije
zde asi 75 tisíc lidí. Na svobo-
du nemocným pomohli je-
jich ozbrojení sousedé. „Vyra-
zili dveře a vyplenili to tady.
Všichni pacienti utekli,“ cito-
vala agentura AFP slova jed-
né svědkyně.
Nyní panují obavy, že

uprchlí pacienti nakazí další
obyvatele města. Liberijské
ministerstvo zdravotnictví
již dříve sdělilo, že chce dát
celý zdejší slum West Point
do karantény, aby se zabráni-
lo, že lidé odtamtud budou
cestovat do jiných oblastí.
Mnoho obyvatel však na toto
oznámení zareagovalo vztek-
le. Počet obětí epidemie ebo-
ly v západní Africe vzrostl od
března podle nejnovější bi-
lanceWHO na 1145. ČTK

Muzeum legendární čínské
pochoutky, se nachází v sed-
mém podlaží největší budovy
řetězce restaurantů
Čchüan-ťü-te. Tam jsou na
více než tisíci metrech čtve-
rečních sochy kuchařů při-
pravujících pečeni, fotogra-
fie významných osobností za
stolem, a to včetně Richarda

Nixona a Henryho Kissinge-
ra. „Zákazníci většinou na-
vštěvují expozici po večeři, je-
jich zvědavost nepochybně
vzbudí zvláštní chuť pokr-
mu,“ říká jedna z průvodkyní
v muzeu. Muzeum neodhalu-
je tajemství receptu na lako-
vanou kachnu, ale na dvacít-
ce malých hliněných sošek

ukazuje etapy přípravy pokr-
mu. Kachna se usmrcuje,
když váží tři kilogramy, pak
se pod kůží nafoukne vzdu-
chem a zbaví se tuku. Vyku-
chá se a naplní vařící vodou,
pak se suší a potírá a nakonec
po dobu 50 minut peče.
Tradice receptu údajně

sahá do 15. století. ČTK

IF FACILITY a.s.
nabízí několik volných

pracovních míst na pracovní pozici

Uklízeč/Uklízečka
pro pracoviště v Brně.

Pracovní místa jsou vytvořeny pro
osoby se zdravotním znevýhodněním,

tj. ZTP, PID nebo ČID.
Zkrácený pracovní úvazek,
pracoviště v centru Brna.

Bližší informace
na tel. čísle: 773 784 562,
email: prace@iffacility.cz

Ku
pó

n
30

0
Kč

/do
sp

ěl
á

os
ob

a
do
31
.8.
20
14

Sle
va
pla
tín
an
ák
up
jak
éh
ok
oli
vz
áje
zd
uz
na
bíd
ky
CK
VT
T.

Sle
vu
je
m
ož
né
up
lat
nit
př
in
ák
up
uz
áje
zd
up
řím

ov
CK
VT
Tn
eb
ou

kte
reh
ok
oli
vp
ro
de
jce
.

Ta
to
sle
va
je
slu
čit
eln
ás
jin
ým
is
lev
am
ič
ia
kc
em
i.

VTT – Praha 2, Ječná 10, tel.: 224 920 177, info@vtt.cz, Brno – Josefská 8, tel.: 542 210 736, brno@vtt.cz
zelená linka:800100130 •www.vtt.cz • Gwww.facebook.com/ck.vtt

POBYTOVÉZÁJEZDY – svozy na/z letiště v Praze až z 88míst
Termín Dny Ubytování Strava Cena (Kč)

ZAKYNTHOS z BRNA  22.08. - 02.09. 12 ST VE 13 990
RHODOS  25.08. - 04.09. 11 H3* ALL 16 990
KOS z Prahy a Brna  25.08. - 04.09. 11 H3* ALL 15 990
KYPR  25.08. - 04.09. 11 H3* PP 14 990
SAMOS  26.08. - 05.09. 12 H3* PP 15 990
Olympská riviéra  28.08. - 07.09. 11 H4* PP 14 990
KORFU  28.08. - 08.09. 12 H2* PP 13 990
THASSOS z BRNA  28.08. - 08.09. 12 H3* PP 13 490
RHODOS  29.08. - 05.09. 8 H3* ALL 14 990
KRÉTA  30.08. - 10.09. 12 H2+* ALL 16 990

PODZIMNÍ DOTOVANÉ ZÁJEZDY NEJEN PRO SENIORY, LEVNĚ PRO VŠECHNY
KYPR  16.10. - 27.10. 12 H3* PP+ 17 500
KYPR  20.10. - 27.10. 8 H3* PP+ 15 500
RHODOS  02.10. - 12.10. 11 H3* ALL 14 490

Dětská cena jen 4 990 Kč
SENIORSKÁ SLEVA 15% na všechny katalogové nabídky

H - hotel, ST - studia, PP - polopenze, PP+ - polopenze s nápojem u večeře, ALL - all inclusive, VE - večeře

ŘECKO KYPR
ŘECKÉ OSTROVY
LAST MINUTE NABÍDKY

1 celodenní výlet v ceně
Transfery na/z letiště

v PRAZE

inzerce

V Missouri se stále rabuje
Guvernér amerického státu Missouri vyhlásil včera ve
městě Ferguson zákaz vycházení. Město zasáhla vlna
nepokojů, rabování a násilností, která následovala po
zastření černošského mladíka policistou. ČTK

Zprávy krátce

U Doněcku vítězí
ukrajinská vojska
Ukrajinské ozbrojené
síly včera obsadily strate-
gicky významné okresní
město Jasynuvata, které
leží na cestě k Doněcku.
Prezident Petro Porošen-
ko oznámil, že nad měs-
tem, které dlouho drželi
povstalci, již zavlála
ukrajinská vlajka. ČTK

Festival stříkající vody
Na kýble plné vody si musí dávat pozor lidé během tradič-
ního letního festivalu ve svatyni Tomioka Hachimangu
v centru Tokia v Japonsku. ČTK

Zprávy krátce

Tanky závodily
v biatlonu
Světový šampionát v bi-
atlonu tanků skončil
v sobotu ve vojenském
výcvikovém prostoru po-
blíž Moskvy. V obskurní
disciplíně se utkalo dva-
náct světových týmů, ví-
tězem byl domácí tým.

Korea dostala
124 mučedníků
Papež František během
mše pod širým nebem
v Soulu blahořečil 124
korejských křesťan-
ských mučedníků z 18.
a 19. století. Slavnostní
událost, která je jedním
z vrcholů pětidenní ná-
vštěvy hlavy katolické
církve v Jižní Koreji, sle-
dovaly stovky tisíc lidí.

V Kurdistánu se
stále bojuje
Kurdové včera oznámili,
že ovládli východní část
strategické přehrady
u iráckého Mosulu. V bo-
jích s džihádisty jim po-
mohla irácká armáda
a vzdušné údery americ-
kého letectva. Boje o pře-
hradu nadále pokračují.

Egypt rozšíří
Suezský průplav
Rozšíření strategického
Suezského průplavu plá-
nuje Egypt. Projekt, kte-
rý v přepočtu vyjde na
170 miliard korun, počí-
tá s vybudováním nové-
ho kanálu, což umožní
nepřetržitý obousměrný
provoz. iDNES.cz

Pacienti
s ebolou
utíkají

Nové muzeum. Oslavuje
pekingské lakované kachny











www.metro.cz LETNÍ ČTENÍ pondělí 18. srpna 2014 09

Úvod z knihy Timothyho Snydera
Krvavé země s podtitulem Evropa
mezi Hitlerem a Stalinem.

Kořeny nacismu a komu-
nismu i jejich setkání
v krvavých zemích

tkvějí v první světové válce
v letech 1914–1918.

Tato válka rozbila letitá im-
péria rozkládající se na evrop-
ském kontinentu a podnítila
sny o nových.

Dynastickou vládu císařů
nahradila křehká myšlenka,
že lid je svrchovaným správ-
cem svých záležitostí.

Tato válka zároveň ukáza-
la, že miliony mužů jsou
schopny uposlechnout rozka-
zu, bojovat a umírat z abs-
traktních a odtažitých příčin
– ve jménu své vlasti, která už
v tu chvíli buď zanikala, nebo
měla teprve vzniknout.

Nové státy se tehdy rodily z
ničeho a početné skupiny civi-
listů byly v jejich zájmu pře-
misťovány nebo likvidovány
docela prostými metodami.
Osmanské úřady pozabíjely

více než milion Arménů. Rus-
ká říše deportovala Němce a
Židy.

Bulhaři, Řekové a Turci se
po skončení bojů stali před-
mětem mezistátních výměn.
Neméně důležitým faktorem
byl fakt, že válka rozbila inte-
grovanou světovou ekonomi-
ku.

Žádný Evropan, který
v roce 1914 překročil práh do-
spělosti, se nedožil obnovení
volného obchodu na přinej-
menším srovnatelné úrovni
a po zbytek života se už větši-
nou nedočkal podobného bla-
hobytu.

První světová válka předsta-
vovala ozbrojený konflikt
mezi německým císařstvím,
habsburskou monarchií,
Osmanskou říší a Bulhar-
skem („centrálními mocnost-
mi“) na straně jedné a Francií,
Ruskou říší, Velkou Británií,
Itálií, Srbskem a Spojenými
státy („mocnostmi Dohody“)
na straně druhé.

Vítězství Dohody v roce
1918 vymazalo z mapy hned
tři evropská impéria: habsbur-
ské, německé a osmanské.

Podle poválečných smluv z
Versailles, Saint-Germain,
Sévres a Trianonu byly ně-
kdejší mnohonárodnostní
útvary nahrazeny národními
státy a monarchie demokra-
tickými republikami

I ty evropské velmoci, kte-

ré válka nezničila – tedy Britá-
nie a zejména Francie, z ní
však vyšly oslabeny.

A tak v řadách vítězů za-
vládly po roce 1918 iluze, že
se život zase dokáže nějak vrá-
tit do předválečných poměrů,
kdežto revolucionáři doufali,
že stanou v čele poražených.

Snili o tom, že prolitá krev
ospravedlňuje další radikální
proměny, jež dodají válce
smysl a odčiní způsobené ško-
dy. Nejvlivnější politickou
vizí té doby byla komunistic-
ká utopie.

V roce, v němž zavládl mír,
uplynulo sedmdesát let od
okamžiku, kdy Karl Marx
a Friedrich Engels napsali
svou nejslavnější větu: „Prole-
táři všech zemí, spojte se!“

Marxismus inspiroval gene-
race revolucionářů výzvou k
radikální politické a morální
přeměně společnosti, jež
měla skoncovat s kapitalis-
mem a zároveň s antagonis-
mem způsobenýmpodlemar-
xistů soukromým vlastnic-
tvím – měl ho nahradit socia-

lismus, který osvobodí dělnic-
kémasy a obnoví nezkaženou
duši lidstva.

Současný třídní boj se vedl
mezi majiteli továren a jejich
zaměstnanci. ProtoMarx s En-
gelsem předpokládali, že re-
voluce vypuknou ve vyspělej-
ších průmyslových zemích s
početnou dělnickou třídou,
jako byly Německo a Velká
Británie.

Hlavní hvězdou letošního roč-
níku festivalu Trutnoff se sta-
la americká zpěvačka Patti
Smith.
Podle ní není tento festi-

val, jemuž se přezdívá český
Woodstock, slavný jen kvůli
své spojitosti s expreziden-

tem Václavem Havlem, ale
také díky dalším lidem perze-
kuovaným komunistickým
režimem.
„Obdivuju lidi v bývalém

Československu, protože je
hrozně těžké změnit kultur-
ního ducha v zemi, která byla

tak dlouho poznamenaná ko-
munismem,“ řekla Patti Smi-
th, která na obalu svého alba
Radio Ethiopia z roku 1976
vyzvala k propuštění tehdy
vězněného nehrajícího člena
Plastic People of the Universe
Ivana Martina Jirouse. ČTK

Hlavní hvězdou sobotního večera byla zpěvačka Patti Smith. MAFRA

Vážení čtenáři,

po celé prázdniny můžete
v deníku Metro najít čtení
na léto.

● Deník Metro včetně knížky
Krvavé země s podtitulem
Evropa mezi Hitlerem
a Stalinem si můžete
přečíst též elektronicky
na e.metro.cz.

● Knížku Timothyho Snydera
přinášíme spolu se serverem
knihy.idnes.cz, kde lze
tuto, ale i jiné knihy
zakoupit.

Falcon Filmové novinky

www.falcon.cz

OD REŽISÉRA FILMU ZKAŽENÁ ÚČA

Tohle video neměl nikdo vidět.

V KINECH
OD 21. 8.

inzerce

Letní čtení. Krvavé země mezi
Hitlerovou a Stalinovou říší

Patti Smith. Zpěvačka obdivuje
lidi v bývalém Československu



www.metro.cz SERVIS pondělí 18. srpna 2014 10

Min. 17
Max. 21

Min. 18
Max. 22

Min. 19
Max. 23

Min. 19
Max. 23

ČTVRTEKSTŘEDA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Ach jo,
za života manželka,

teď ptactvo...“

VLASTA BRZOBOHATOVÁ,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
b
,4
-c
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Řeka Niagara, která
v Severní Americe
vytéká z Erijského
jezera, vtéká do
jezera:
a) Ontario
b) Huronského
c) Velkého
medvědího

2 Prvním slavným
návrhářem, který
vystoupil proti
extrémně vyhublým
modelkám, byl:
a) Armani
b) Lagerfeld
c) Dior

3 Hysterií a depresemi
trpěla začátkem
16. století královna
Jana I. Kastilská,
zvaná:
a) Sličná
b) Šílená
c) Krutá

4 Architektonická
tvorba, která vše
podřizuje
požadovanému
užitkovému provozu,
je:
a) kubismus
b) konstruktivismus
c) funkcionalismus

5 Režisér Juraj Herz se
narodil v roce 1934 ve
slovenskémměstě:
a) Kežmarok
b) Banská Bystrica
c) Zvolen

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 35,2 °C
Rok výskytu: 1892

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Hercule Poirot
13:20 Horákovi
14:15 Okouzlení II (16/32)
15:05 Počesku
15:15 Tak neváhej a toč speciál
16:20 Vše o vaření
16:40 Cestománie
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:35 Československý filmový
týdeník 1964 (1003/2379)

12:45 Tajemství pohlaví
13:40 Zlatý svět ve Zlatých

Horách
14:05 Objevování pravdy
14:55 Věda na vlastní kůži
15:50 CIA proti teroristům
16:35 Svatý grál v Americe (1/2)
17:25 Moje rodina (8/8)
17:55 Objevování pravdy
18:45 Večerníček
18:55 Pán času III (12/13)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Eden
Krimiseriál (ČR, 2005).
O cestě jedné lednice
z Karlína na Žižkov a zpět
a o ukryté mrtvole. Hrají:
J. Potměšil, O. Vetchý,
A. Šišková, F. Němec,
K. Zima, J. Schmitzer,
P. Řezníček, S. Schuller,
P. Aczel, G. Csinová a další

21:00 Kluci v akci - letní speciál
21:30 Reportéři ČT
22:10 Profesionálové (32/57)
23:05 Hercule Poirot
23:55 Kriminálka Paříž (32/92)
00:45 AZ-kvíz
01:10 Kalendárium
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:55 Móda-Extravagance-

-Manýry
02:15 Dobré ráno

ČT1

20:00 Konec přehlídky
(4/5)
Seriál (VB, 2012). Žijí, milují
a intrikují, zatímco se
neodvratně blíží první svě-
tová válka a staré jistoty se
hroutí. Natočeno podle
scénáře Toma Stopparda.
Hrají: B. Cumberbatch,
R. Hallová, A. Clemensová,
M. Richardsonová a další

21:05 Hooverova přehrada
21:55 Raz, dva, tři
23:45 Laně

Drama (Fr./It., 1968)
01:20 Náš venkov: Do Hostětí-

na po zelené značce
01:40 Zlatý svět ve Zlatých

Horách
02:05 Jak se žije kočkám

podle D. Vihanové
02:20 A co dál, doktoři?

ČT2

20:15 Cesty domů III
(278)
Rodinný seriál. Domov je
tam, kde na nás čeká láska.
Hrají: A. Švehlík, J. Janěko-
vá, R. Zach, V. Freimanová,
P. Lněnička, P. Štěpán,
H. Hornáčková, M. Hudeč-
ková, M. Etzler, T. Kostková,
F. Čapka, R. Mácha, M. Hru-
bešová, M. Bahul, P. Hor-
váthová a další

21:30 TOP STAR magazín
22:35 Obchoďák (19)

Seriál ČR
23:55 Pípšoubazar
01:00 Vraždy v Kitzbühelu V

(4)
Krimiseriál (Rak., 2006)

01:55 Siska VII (7)
Krimiseriál (N, 2006)

02:50 Wolffův revír III (3)

PRIMA

18:00 Millennium
Největší hity nového milénia

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy.
Co Čech, to muzikant!
Kdo říká, že Čechám
nebo Slovensku chybí
nové talenty, ať se
podívá na CZ & SK

21:00 Simply the best
Ty největší hity všech
dob

22:00 Party ride
Taneční hity na léto.
Dance music pro všech-
ny. Dynamický playlist
vhodný jak do klubu,
tak na podkreslení
domácí párty

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Kriminálka Anděl II
Krimiseriál (ČR, 2010). Mrt-
vola dívky nalezená mezi
hroby na hřbitově vypada-
la tak klidně a vyrovnaně,
jako by zpěvačka zdejšího
farního sboru smrt přijala
dobrovolně. Ale na jejím
těle chybí část oblečení,
kdosi ji uškrtil a v nepouží-
vané márnici zůstaly stopy
po černém vosku a zvířecí
krvi. Hrají: M. Stropnický,
D. Švehlík, M. Taclík a další

21:25 Mentalista V (17)
22:20 Kriminálka Miami (8)
23:15 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XIII (13)
00:05 Kriminálka Las Vegas XII
00:50 Zákon a pořádek: Zlo-

činné úmysly VII (17)
01:35 Novashopping

NOVA

20:15 Nultá hodina (3)
Seriál (USA, 2012). Hank se
snaží najít Lailu. Ta mezi-
tím Vincenzovi opravuje
postupně nalezené hodiny
a z každého místa posílá
Hankovi tajný vzkaz. Otá-
zek však přibývá a odpově-
dí je málo

21:20 Teorie velkého třesku
(10)

21:55 Hannibal (8)
22:50 Vražda ve vlaku

Krimikomedie (Fr., 2008)
00:55 The Big Bang Theory

(10)
01:20 Jmenuju se Earl III (12)
01:45 Hannibal (8)

Horor. seriál (USA, 2013)
02:25 Akta X V (21)
03:10 Vražda ve vlaku

Krimikomedie (Fr., 2008)

PRIMA COOL

12:30 Sue Thomas: Agentka
FBI III (10)

13:30 Beze stopy VII (17)
14:25 Zákon a pořádek: Zločin-

né úmysly VII (17)
15:20 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (93)
16:35 Dva a půl chlapa (8)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Las Vegas XII
18:25 Ulice (2641)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:10 Walker, Texas Ranger III (3)
14:10 Wolffův revír III (3)
15:10 Siska VII (7)

Neznámý nepřítel. Krimi-
seriál (N, 2006)

16:25 Komisař Rex VIII (14)
Bestie je konečně mrtvá.
Krimiseriál (N/Rak.,
2003)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Akta X VI (8)
Dešťový král. Sci-fi seriál

13:10 Dobyvatelé ztracené
pravdy IV (8)

14:10 Simpsonovi XXIII (7, 8)
15:10 Bořiči mýtů II (5)
16:15 Ztraceni II (5)

Ztráty a nálezy. Seriál
(USA, 2004-2010)

17:10 Jmenuju se Earl III (12)
17:40 Grimm (3)

O včelí královně. Fantasy
seriál (USA, 2011)

18:30 Simpsonovi XXIII (9, 10)
19:20 Kdo přežije: Palau (9)

06:00 Ranní fresh
10:00 Mixxxer

Dvojnásobná porce zába-
vy, nejdřív srandy, chat
s hosty, soutěže a perfor-
mance v Mixxxer show
a pak klipy na přání
celou hodinu v Mixxxeru!

11:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 TOP 10
13:00 Mercedes Benz Space

Hitparáda downloadů
13:30 Óčko hity

Klipy nonstop



www.metro.cz SERVIS pondělí 18. srpna 2014 1 1

Silvie
Čechová

Proč takové lidi léčit,
sami se rozhodli pro

takový život.

STARÁ PÁSKA
NEREZAVÍ

Mám rád, když hezké staré věci fungují. Když nejsou jen na okra-
su. A nemusí vlastně ani být staré. Vlastně nemusí být ani nijak
zvlášť hezké. Jsem prostě rád, když věci, které mají něco nějak
dělat, to opravdu dělají. U starých a pěkných věcí to samozřej-
mě potěší nejvíce. Snažím se proto takové dávat do pořádku.
Což při mých manuálních schopnostech znamená hlavně je no-
sit do opraven. Před nějakou dobou jsme pro internetové strán-

ky naší kapely potřebovali nechat
nafotit kotoučový magnetofon.
Kamarádu Salimovi jsem tedy do-
nesl babiččin Grundig z 60. let.
Na fotkách se vyjímal krásně, ale
říkal jsem si, že by nebylo špatné
si z něj po letech něco poslech-
nout. Naposledy hrál v roce 1988.
Odtáhl jsem ho tedy do opravny.

Při nejbližší příležitosti jsme to s kamarády stylově oslavili.
Když jsme byli s rodinama na chalupě, přinesli všechni magneto-
fonové pásky, které se jim doma podařilo vyhrabat. Stereo party
mohla začít! Pustili jsme se do pouštění. Zavádění pásků, nasta-
vování rychlosti, šum (ve kterém se občas ztrácel i hudebníků
um). Děti nadšeně trsaly. Chvilku. A my se ponořili do pátrání,
jaké hudební klenoty mají naši ro- a prarodiče na (většinou ne-
popsaných) kotoučích. Našlo se všechno: rock'n'roll, country, la-
tina, disco, bigbít, pop. A občas jsme vůbec netušili, co to je. Tak-
že zpět v 21. století; vytáhli jsme iPhony a nechali příslušnou
aplikaci dešifrovat, co to je za nahrávku. Tím náš retro-večírek
dostal trochu trhliny. Zábavu nám to však nezkazilo. Možná že
takhle jednou budou naše děti zkoumat naše archivní iPhony,
iPody, iCokoli. A kdoví co si na to vytáhnou...

Honza
Przybyla

Někde být musí,
stejně jako všechno

ostatní.

Citát

Jsem prostě rád,
když věci, které mají
něco nějak dělat, to
opravdu dělají.

Co když u vás vyroste centrum pro drogově závislé?

Leopard.Cena putuje na Filipíny
Zlatý leopard, hlavní cena Mezinárodního filmového
festivalu ve švýcarském Locarnu, letos pocestuje na
Filipíny. V konkurenci 17 hraných a dokumentár-
ních snímků z celého světa jej za své pětiapůlhodino-
vé černobílé historické drama s anglickým názvem
FromWhat Is Before získal filipínský režisér Lav
Diaz (viz foto). Děj filmu se zabývá důsledky diktatu-
ry Ferdinanda Marcose v 70. letech na Filipínách. AP

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY TATA BOJS

APLIKACE
(Z Mardošova sloupku na

této straně)

V informatice
programové vybavení

počítače, které umožňuje
provádět nějakou
užitečnou činnost

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Zprávy v obrazech

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek Slovo dneVýrok dne

David
Ondrejkovič

Pro mě je to místo
pomoci a ničeho

jiného.

Dopisy a vzkazy

Ministerské rady
mě rozesmály
Minulou středu jsem za-
slechla radu náměstka mi-
nistra zemědělství pana
Jindřicha Šnejdrla, aby se
zákazníci dožadovali v su-
permarketech českého
zboží. Tak jsem si předsta-
vila, jak běžím do některé-
ho z mnoha obchodních
gigantů a dožaduji se čes-
kého zboží. Na kom? K dis-
pozici je mi člověk pověře-
ný doplňováním zboží,
maximálně pracovník in-
focentra, kteří rozhodně
složení zboží neovlivní.
Pokud bych se propracova-
la k někomu z vedení, sho-
vívavě mě vyslechne a tím
to skončí, mají přece s do-
davateli dlouhodobé
smlouvy. Nebo si předsta-
vují na ministerstvu, jak
se všichni nakupující před
supermarketem vezmeme
za ruce a půjdeme společ-
ně žádat české zboží? To,
že supermarkety neodebí-
rají české zboží, je nejspíš
dáno dotační politikou
rozdílnou v některých ze-
mích EU a v ČR. A je otáz-
ka, kteří čeští zemědělci
na dotace vůbec dosáh-
nou. Pak nemůžou obstát
se svou cenou, kterou se
obchodní řetězce snaží sa-
mozřejmě stlačit co
nejníž. VĚRA KRAUSOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

EuroConnections.Nor se vrací
Festival evropské hudby EuroConnections pražské-
ho Paláce Akropolis pozve fanoušky po letních
prázdninách do Norska. Na pódium se sem po dvou
letech vrátí bergenský písničkář a klavírista Einar
Stray, velký objev severského nezávislého popu.
V Praze představí své nové album Politricks. Hudeb-
níka doplní během večera 25. září ještě pražský kvin-
tet Thoola. E INAR STRAY

„Motorka nebyla
nachystaná na

vítězství. Přitom já
jsem na to měl.“

JAKUB KORNFEIL,
MOTOCYKLISTA

Český jezdec obsadil na domácí
Velké ceně Brna ve třídě Moto3
čtrnácté místo. Vinu na tom ne-
sou podle Kornfeila mechanici.



www.metro.cz TIP NA VÝLET pondělí 18. srpna 2014 12

V Beskydech je nová trasa pro horská kola
Fanoušci rychlé jízdy mají další místo, kde si užít. Byl otevřen první okruh Beskydských
trailů nad skokanskými můstky Jiřího Rašky v Trojanovicích u Frenštátu pod Radhoštěm.
Měří tři kilometry a v budoucnu bude trasa dlouhá až dvacet kilometrů. Beskydské traily
by v budoucnu měly dosáhnout až na vrchol Velkého Javorníku. MAFRA

Objevujte Čechy
a šetřete si nohy.

Tolik se na nich nenadřete,
a přitom zažijete až dost po-
hybu. V Česku si můžete
jízdu, s níž vám pomůže elek-
trický motorek, užít dosytos-
ti, protože tu najdete mnoho
míst jako stvořených pro
elektrojízdu. „Jsou stále více
populární,“ říká Lukáš Bárta
z firmy Apache, která vyrábí
elektrokola hned v několika
kategoriích podle toho, jaké
terény lidé rádi zdolávají.
Elektrokola jsou podle něho
ale i zlatou střední cestou za
dobrou fyzickou kondicí.
Díky elektrokolům totiž do
cíle dojedou nejen lenoši, ale
také ti, kteří by kopeček vyjet

nemohli kvůli zdravotnímu
stavu, třeba po operaci nebo
senioři.
Deník Metro přináší jeden

tip, kam s (nejen) elektroko-
lem vyrazit – zkuste navštívit
Český ráj. Tam na vás čekají
krásné výhledy, údolí i zříce-
niny a hrady. Cesta vás pove-
de kolem skal, vykoupat se
můžete v některém z rybní-
ků. Začít můžete v srdci Čes-
kého ráje – Turnově.
Pro odpočinkový výlet se

vydejte jižně směrem k Bran-
žeži a hradu Kost, kde je po-
vrch rovinatý. Sporťáci tomo-
hou vzít rovnou na Kozákov,
dominantní horu celého kra-
je. Následujte tedy zelenou
značku podél řeky Jizery. Po
delším stoupání do Besedic
odbočte po žlutě označené
trase. Až minete rozcestník,

čeká vás rychlý sjezd po as-
faltce přímo na Koberov.

Pokud jste opravdu zkušení
jezdci, vyhněte se silnici a vy-
dejte se pomodré značce. Ces-
ta po Hamštejnském hřebeni
suchých skal následuje per-
fektní technický single track,
který zkušené určitě
nadchne. Po příjezdu do Kobe-
rova jeďte směrem nahoru po
červené značce, která už je
součástí zlaté stezky Českého
ráje a vede až na jeden z jeho
symbolů, horu Kozákov. Tady
vás čeká zasloužený relax s vý-
hledy na celý kraj. Z jedné
strany uvidíte Trosky, Bezděz
a České středohoří, z druhé
hřebeny Krkonoš.

Janův hrad
chystá slavnosti
V blízkosti zámku Ledni-
ce najdete Janův hrad. Byl
postaven na začátku 19.
století podle návrhu archi-
tekta J. L. Hardmutha
(mimo jiné vynálezce tuž-
ky). Oproti jiným stavbám
napodobenin zřícenin byl
Janohrad od počátku pro-
jektován jako obyvatelný
Nyní se tam chystají Jano-

hradské slavnosti, které
30. srpna budou plné her
pro velké i malé.

V noci na Švihov
Jeden z nejkrásnějších
hradů – Švihov – zve své
návštěvníky v noci. Po-
slední páteční a sobotní
prázdninové večery bu-
dou patřit divadlu, šermu,
tanci a humornému po-
hledu na slavné příběhy
hradní historie. MAP

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Rájemvodáků by se v budouc-
nu mohla stát řeka Dyje, na
níž mohou ve Znojmě využí-
vat tři skluzavky. Jde o 15me-
trů dlouhé průplavy u jezů,
které byly dosud nepřekona-
telnou překážkou, čluny mu-
seli vodáci v těchto místech

přenášet. Řeka je až na jednu
výjimku, jez u Louckého kláš-
tera, pohodlně splavná od
Znojmapo 50 kilometrů vzdá-
lené vodní dílo Nové Mlýny.
Projížďka rozhodně stojí za
to. Sjetí tohoto úseku trvá po-
hodlným tempem tři až čtyři

dny, přičemž jez u znojem-
ského Louckého kláštera,
kde památkáři stavbu
skluzavky nedovolili, zkuše-
nější vodáci projedou.
Navíc byla vybudována dvě

nové tábořiště – v Krhovicích
a v Hrádku. ČTK

Kam vyrazit o víkendu? Co
třeba do přírodního areálu
Šiklůvmlýn, který se nachází
ve Zvoli nad Pernštejnem.
V sobotu se tam uskuteční
den plný zábavy. Areál nabíd-
ne atrakce, hry, soutěže či
westernová představení. Bu-
dou tu vyhlášeny výsledky
soutěže Regionální potravina
kraje Vysočina 2014,proběh-
ne ochutnávka soutěžních

produktů, ale i vystoupení
Václava Upíra Krejčího či sku-
piny Kamelot. Po celý den po-
běží i denní program v měs-
tečku. K dispozici bude
offroadová dráha s čtyřkolka-
mi. Otevřené bude i koupališ-
tě s divokou řekou. Cestou
domůmůžete navštívit parky
v Dolní Rožínce Strašidelný
zámek Draxmoor a Fotopark
Krokodýl. ČTK

Dyje. Bude rájem vodáků

Tip pro elektrokola v Brně

Zprávy krátce

Šiklův mlýn. S rodinou
na sobotní zábavu

Kolemměsta:

● Jako místo pro start Brněnské-
ho kolečka doporučujeme zvo-
lit Bílovice nad Svitavou, ležící
osm kilometrů severně od br-
něnského centra, kam se do-
stanete pohodlně vlakem.

● V Bílovicích naleznete třeba
památník S. K. Neumanna,
který v této malebné vesničce
trvale pobýval. Cesta pokraču-
je stoupáním k hájovně lišky
Bystroušky a dále ubíhá v pří-
jemné rovince podél Resslovy
hájenky, která nese jméno
slavného vynálezce lodního
šroubu.

● Cesta vede například sjezdem
do staré Líšně, kde naleznete

Muzeum dopravy. Kdysi sem
vedla z Brna stará železnice.
V muzeu jsou shromážděny
především vysloužilé autobu-
sy, trolejbusy a tramvaje.
Některé z nich určitě budete
i pamatovat.

● Po dlouhém klesání do Mari-
ánského údolí se dostanete
do města Šlapanice, za nimi
vás čeká příjemná dlouhá ces-
ta kolem brněnských lánů. Na
trase projedete obcí Holásky,
za vsí Popůvky si to namiřte
do lesa směrem do přírodní-
ho parku Podkomorské lesy.
Cestou k Brněnské přehradě
neboli Prýglu narazíte na Lipo-
vý vrch. Pak už míříte směr Bí-
lovice nad Svitavou, odkud
vaše pouť začínala.

Lázeňský pobyt na 6 dní / 5 nocí
Ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

(při obsazení pokoje jen 1 os. příplatek 250,- Kč/noc)
Bohatá polopenze

župan po dobu pobytu, 4x procedura na osobu a pobyt
/část. klas. masáž, hydrospa, paraín na ruce, termospa/

Volný vstup do bazénu, vířivky a itness studia
Bonus: Vitamíny od irmy STARLIFE pro dobrou kondici (1x na pokoj)

Dárek: Láhev výborného francouzského vína (1x na pokoj)
Platnost ve volných termínech září - říjen.

Rezervace: recepce@hotelrichard.com, Tel.: +420 354 696 111

UŽIJTE SI NEJKRÁSNĚJŠÍ ROČNÍ OBDOBÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH! EXKLUZIVNÍ
6-TI DENNÍ LÁZEŇSKÝ POBYT V HOTELU RICHARD**** ZA SUPER CENU!

4990,- Kč na osobu
Původní cena: 11.100,- Kč na osobu

inzerce

Nešlapejte, vyjeďte si na výlet
na elektrokole do Českého ráje



www.metro.cz RECENZE pondělí 18. srpna 2014 13

Australská Sydney
Theater Company
přivezla do New
Yorku na deset ve-
čerů představení
Genetových Služek.

Na jevišti se potkávají hned
dvě výrazné herecké osobnos-
ti – Cate Blanchettová a Isa-
bellle Huppertová. Kdo by to
řekl, že filmovou královnu
Alžbětu a Pianistku uvidíme
jednou společně řádit na diva-
delních prknech?
Služky Jeana Geneta jsou

hrou o dvou sestrách Claire
(Cate Blanchettová) a Solange
(Isabelle Huppertová), které
slouží u bohaté paní (Elizabe-
th Debicki). Prostřednictvím
těchto tří žen vplujeme do
světa plného her bez pravi-
del, ale také žárlivosti a tma-
vých zákoutí duše.
Vše se odehrává v budoáru

bohaté paní, kterému kraluje
zrcadlo, postel a výhled do
skříně přeplněné šaty.
Naše dvě sestry si v nepří-

tomnosti své paní samy hrají
na paní a služku. Jejich úchyl-
ná hra se stane ještě podivněj-
ší, když domů dorazí objekt
jejich nenávisti. Domácí paní
se chová a mluví přesně tak,
jak ji napodobovala Claire. Je
rozmazlená a nesnesitelná.
Není divu, že se rozhodnou ji
zabít...
Režisér představení Bene-

dict Andrews a umělecký šéf
společnosti Andrew Upton

hru přepsali domoderního ja-
zyka, kterému dominují snad
všechny vulgarity, co jich ang-
ličtina má.
Isabelle Huppertová je rodi-

lá Francouzka a silný akcent
bohužel oslabuje její projev.
Jako by najednou pouze pa-
pouškovala text bez prožit-
ku. Cate Blanchettová v před-
stavení dominuje už jen svou
přítomností.
Některé režisérské maný-

ry, jako plátno, na kterém
v detailu vidíme produkty lu-
xusních kosmetických firem,
jsou rušivé a zbytečné.
Americké publikum je

však vděčné. Miluje hvězdy
a rádo dobře zaplatí, jen když
semůže ohřát v jejich blízkos-
ti. MARTINA PROCHÁZKOVÁ Cate Blanchettová (vlevo) a Isabelle Huppertová AP

Hra Služky AP

Festival

Francouzský dramatik Jean
Genet hru Služky napsal
v roce 1947.

● Představení uvádělo Lincoln
Center v New Yorku v rámci
tamního festivalu od 6. do
16. srpna.

● Cena vstupenky byla od
100 dolarů.

Finance - nabídka
• 1. platba až po vyplacení půjč-
ky! AKompas.cz půjčky bez regis-
tru, peníze do 3 dnů. Kanc. Brno,
vl. zdroje + zprostřed. pro 2 věřite-
le. 732744679 i SMS
• Chybí Vám peníze do výplaty?
SIM PŮJČKA Vám pomůže. Vyříze-
ní do 10 minut. Žádost naleznete
na: www.simpujcka.cz nebo nám
zavolejte 226256010

Ostatní
• Léčení na dálku. Zasta-
vení nemoci nebo výraz-
né zlepšení zdravotního sta-
vu. Ing.Vladimír Cvrk, Vlhká 11,
60200 Brno, tel.776340763
www.leceninadalku.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

LAST MINUTE - letecky z Prahy
destinace dny termín ubyt. strava cena
ALBÁNIE 11 20.8. - 30.8. H3* S 17 990
KORFU 8 20.8. - 27.8. S P 14 990
KORFU 11 20.8. - 30.8. S BS 11 990
KORFU 11 20.8. - 30.8. S A 16 990
KRÉTA 7 23.8. - 29.8. H3* P 16 990
KRÉTA 12 23.8. - 3.9. S BS 14 990
MALTA 8 23.8. - 30.8. H3* S 15 990
MALTAsenior 55+ 8 23.8. - 30.8. H4* P 17 990
ALBÁNIE 8 26.8. - 2.9. H4* S 14 990
KORFU 4 27.8. - 30.8. S BS 9 990
KRÉTA 6 29.8. - 3.9. S BS 11 990
MALTAsenior 55+ 8 30.8. - 6.9. H3* P 16 990

LAST MINUTE - letecky z Brna

( 800 222 210

KRÉTA 8 22.8. - 29.8. S BS 12 990
KRÉTA 8 22.8. - 29.8. H3* A 15 990
KRÉTA 8 29.8. - 5.9. S BS 11 990
KRÉTA 8 29.8. - 5.9. H3* P 15 990

Ubytování: S - studio, H2*, H3*, H4* - hotel 2*, 3* nebo 4*

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY z Prahy .
ALBÁNIE -okruh 11 10.9. - 20.9. H2*/3* S 22 220
STŘEDNÍ ASIE 9 22.9. - 30.9. H3*/4* P 39 900
MALTA - okruh 8 4.10. - 11.10. H4* S 21 100

Cestování - nabídka

ZADANÁ A PŘÍTULNÁ! Za-•
skoč za manžela! Hned! Volej
774 413 689!
VYBER SI HAMBATOU ŽEN-•

SKOU! Celá ČR! Jaké máš poža-
davky? Piš SMS ve tvaru 19XBH
a text na 909 15 40
Lákají mě hrátky ve třech!•

Pojď do mě a mé kámošky
Lidky (25)! Romana 26. Brnkni
nám 909 80 50 40 nebo písni
SMS na 909 15 45 s kódem
53PTK a tvůj text!
Ochutnej slast staršího těla!•

Nejsem už dokonalá jako za-
mlada, ale zkušenosti mluví za
mě. Zkus mě! Anna 67. Vytoč
909 90 99 25 kód ZKA61

Bohatá kráska Valerie 31.•
Chci jen jediné! Prožít orgas-
mus! Přítelmi ho nedokáže dát!
Budeš ty můj velký hrdina? Tě-
ším se! Volej 909 801 801 nebo
piš SMS na 909 15 50 s kódem
46JKM a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

Práce - nabídka

Kontakt: radonova@ls.cz

Požadujeme:
pracovitost, zodpovědnost,

fyzickou zdatnost
Nabízíme:

stabilní zaměstnání,
dlouhodobou spolupráci
a ohodnocení dle výkonu

Feeding labour service
Přijmeme pracovníky

na pozice:

ve skladu v Olomouci
Skladník a RetRakář

Vzdělání - Kurzy nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-čt 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653i n z e r c e

New York aplaudoval hvězdám



www.metro.cz SPORT pondělí 18. srpna 2014 14

Pražským týmům čtvrté kolo
nejvyšší fotbalové ligy nevy-
šlo. Nejlépe ze čtyřky Slavia,
Sparta, Bohemians, Dukla vy-
šel posledně jmenovaný tým,
když svěřenci trenéra Luboše
Kozla remizovali v Liberci
0:0. Ostatní pražské týmy
pak prohrály.
Slavia neuspěla v Tepli-

cích, když prohrála na Stí-
nadlech 1:2. Sešívaní snížili
až v poslední minutě nastave-
ní sporným gólem, kdy neby-
lo jasné, zda míč přešel bran-
kovou čáru, či nikoliv. Ukáza-
lo se tak, že fotbalové jestřábí
oko v české lize chybí.
Po vyřazení v kvalifikaci

o Ligu mistrů přišla pro Spar-

tu druhá rána, když na domá-
cím hřišti prohrála s Baní-
kem 0:1. Bohemka pak pro-
hrála v domácím Ďolíčku
s Jabloncem 0:1.
Zápas Plzeň – Hradec skončil

po uzávěrce novin. NEK

Kajakářka Štěpánka Hilgerto-
vá obsadila ve finále Světové-
ho poháru ve vodním slalo-
mu v Augsburgu druhé mís-
to. Třetí skončila další česká
reprezentantka Karolína Ga-
lušková. Vyhrála domácí
Němka Ricarda Funková.
Šestačtyřicetiletá Hilgertová
předvedla ve finále jako jedi-
ná bezchybnou jízdu, na Fun-
kovou přesto ztratila 1,97
sekundy. Galušková se ve Svě-
tovém poháru na stupně vítě-
zů dostala poprvé. ČTK

V Brně skončila
triumfální série
Marca Márqueze.

Španělský jezdec Márquez
v královské třídě mistrovství
světa silničních motocyklů
MotoGP vyhrál prvních deset
závodů sezony. Na Masaryko-
vě okruhu se však nepodíval
ani na stupně vítězů. Vítě-
zem se stal jeho týmový kole-
ga Daniel Pedrosa na hondě
následovaný jezdci tovární
Yamahy, druhým Jorge Loren-
zem a třetímValentinemRos-
sim. Čeští zástupci v mistrov-
ství světa sbírali ale na domá-
cí trati body jenom poskrov-
nu. Dva body získali za čtrnác-
témísto Karel Abraham vMo-
toGP a Jakub Kornfeil
v Moto3.

Karel Abraham celý závod
sváděl souboj o čtrnácté mís-
to s LeonemCamierem jedou-
cím stejně jako český jezdec
na hondě v kategorii Open.
Nakonec byl úspěšnější ro-
dák z Brna. Celý víkend oko-
mentoval i v pozávodním roz-
hovoru pro Metro.

Jak se závod z vašeho po-
hledu vyvíjel?
Nastavení motorky fungo-

valo. Překvapivě klouzala víc
na začátku než na konci. Dva
body jsou dobré, ale bohužel
Hiroshi Aojama dojel v závo-
dě přede mnou a v celkovém
pořadí námodskočil už na de-
setibodový rozdíl. Do konce
sezony to není nepřekonatel-
né, ale budememusetmakat,
abychom ho předhonili.

Jak jste si věřil v souboji
s Leonem Camierem?

Překvapilo mě, jak jel rych-
le. Ale v souboji jsem si doce-
la věřil. Věděl jsem, ve kte-
rém místě si na něho můžu
počíhat a předjet ho. Nechtěl
jsem riskovat a nechávat vše
na poslední kolo, takže jsem
ho předjel dvě kola před kon-
cem a už jsem si ho pak hlí-
dal.

Překvapilo vás, že dosud
suverénní Marc Márquez
dojel až čtvrtý?
Ano. Hlavně jsem nečekal,

že až jednou jeho vítězná sé-
rie skončí, že to bude takhle,
tedy že dojede „až“ čtvrtý.

Jak hodnotíte celý závod-
ní víkend?

Velice výborně, protože
Brno nikdy nebylo mým nej-
šťastnějším závodištěm. Závo-
dy nebyly špatné, časy nebyly
špatné, získali jsme dva
body, takže spokojenost.

Oštěpař Vítězslav Veselý zís-
kal na mistrovství Evropy
v Curychu stříbro a doplnil
medailovou sbírku české vý-
pravy, v níž zatím bylo zlato
Barbory Špotákové a dva
bronzy (tyčkař Kudlička
a chodkyně Drahotová).
Úřadující mistr světa Vese-

lý a obhájce evropského titu-
lu hodil ve finále 84,79 met-
ru. Výkonem 88,01 suverén-
ně vyhrál Fin Antti Ruuska-
nen, třetí byl jeho krajan
Tero Pitkämäki. ČTK Vítězslav Veselý AP

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Zklamaný Lafata ČTK

Van Gaal na úvod prohrál
Fotbalisté Manchesteru United vstoupili do nové sezony
anglické ligy domácí porážkou 1:2 se Swansea, a pokazili
tak premiéru trenérovi Louisi van Gaalovi, který se anglic-
kého týmu ujal po zisku bronzových medailí na MS s Ni-
zozemskem. Naopak Arsenal na úvod nové sezony začal
vydřeným vítězstvím, když doma porazil Crystal Palace
2:1 gólem Ramseyho v nastavení. Tomáš Rosický seděl
jen na lavičce. Liverpool i bez nejlepšího střelce Luise Suá-
reze, který v létě přestoupil do Barcelony, vyhrál 2:1 nad
Southamptonem. 2x AP

Karel Abraham získal v Brně dva body. RADEK BABIČKA

Vybojovala stříbro. AP

Fotbal. Sparta
doma zkolabovala

Štafeta

Česká štafeta na 4x400 metrů
Jan Tesař, Daniel Němeček,
Michal Desenský a Patrik
Šorm doběhla ve finále na
posledním osmémmístě.

● Zvítězilo britské kvarteto
s dvěma nejrychlejšími muži
z individuálního závodu
Martynem Rooneym
a Matthewem
Hudsonem-Smithem.

Hilgertová.
Jela bez chyby

Moto3

Třídu Moto3 vyhrál Francouz
Alexis Masbou. Na druhé příč-
ce se umístil Ital Bastianini,
na třetí Brit Kent.

● Hned za Kornfeilem dojel
patnáctý Karel Hanika.

● V závodu Moto2 vyhrál
Španěl Esteve Rabat. Druhý
byl Fin Kallio, třetí Němec
Cortese.

Karel Abraham: Věděl
jsem, kde Camiera předjet

Druhý. Oštěpař Veselý


